广州市地方金融监督管理局
广州市教育局

                     穗金融函〔2019〕565号

关于举办广东省第二届高校防范非法集资
微视频和海报设计大赛的通知

各普通高等高校：
为在全社会营造良好的防范非法集资舆论氛围，提高青年学子对非法集资、P2P网络借贷、违规校园贷、虚拟货币等各类非法或违规金融活动的识别和抵制能力，广州市地方金融监管局、广州市教育局将面向全省各普通高等高校举办广东省第二届高校防范非法集资微视频、海报设计大赛。现将有关事项通知如下：
一、时间
2019年4月至6月。
二、组织机构
指导单位：广东省地方金融监督管理局、广东省教育厅
主办单位：广州市地方金融监督管理局、广州市教育局
协办单位：广州产业投资基金管理有限公司
承办单位：广东财经大学、广州金交会投资管理有限公司。
三、对象
广东省普通高校全日制在校学生（包括专科生、本科生、研究生）。
四、主题
1.防范非法集资（具体主题参考如“抵制高息诱惑，远离非法集资”）。
2.防范各类金融诈骗（具体主题参考如“提高风险意识，防范金融诈骗”）。
3.防范虚假网络借贷、非法股权交易、虚拟货币和非法外汇交易。
4.防范违规校园贷（具体主题参考如“理性看待校园贷，树立科学消费观”）。
参赛作品尽量围绕“警惕以炒石油、炒黄金、炒白银等为名从事非法期货交易的诈骗行为；警惕以投资比特币等虚拟货币为名的投资陷阱；外汇保证金交易属非法交易，须警惕；严厉打击高利贷和暴力讨债；正确看待校园贷/现金贷，树立科学消费观”等方面内容进行创作。
五、形式及安排
1.作品要求
（1）参赛作品要求内容健康向上、主题鲜明，图文结合简明易懂，遵守我国有关法律法规，以时尚接地气、青春正能量的方式传播非法集资、虚假网络借贷、非法股权交易、虚拟货币、非法外汇交易和违规校园贷等各类非法或违规金融活动的特点、危害以及如何预防等基本知识，具有丰富的内涵意义和较强的视觉张力。
（2）参赛人员须在“防范非法集资”“防范各类金融诈骗”“防范虚假网络借贷、非法股权交易、虚拟货币和非法外汇交易”“防范违规校园贷”中选取1个主题进行创作，以微视频或者海报的形式分别参赛，从多个角度、多种层次充分挖掘和表现主题。
（3）参赛人员可以按照个人或者组队的方式进行参赛，组队人数规定不多于7人。参赛人员（队伍）可以邀请高校老师、分管领导作为指导老师。
（4）建议使用Microsoft Office、Photoshop、Adobe等常用软件进行设计，电子版文件格式为doc、ppt、jpg、png、avi、rmvb、gif等常见格式。参赛的微视频作品时间不超过5分钟，动漫作品不超过2分钟为宜。提交方式采用将《参赛作品报名表》（详细见附件1、附件2）和参赛作品电子版高精度文件刻录至光盘。
（5）参赛作品若使用他人肖像或者照片元素，必须注明来源，并取得书面认可；大赛及大赛组委会只负责考察作品本身的质量，作品内容所涉及的版权问题由参赛人员负责；凡涉嫌抄袭或涉及知识产权问题的作品，将自动失去参赛资格。
（6）为保证活动公开公平公正性，不得在参赛作品电子版文件中出现上述任何个人资料。
2.报送方式
参赛人员将参赛作品、各参赛报名表及刻录光盘于2019年5月25日前提交至所属高校指定部门；各参赛报名表需加盖各高校指定部门公章，由各高校指定部门以学校为单位于2019年5月31日下午17:00前将参赛作品、刻录光盘及参赛报名表以快递的方式寄送至广东财经大学金融学院，邮寄地址：广东省广州市海珠区仑头路21号广东财经大学北二办公楼324；参赛作品及报名表的电子版发送至邮箱jrxy000@163.com。电子版文件命名为“参赛类别+学校名称+参赛人员姓名+参赛作品名称”，邮件命名为“学校名称+广东省第二届高校防范非法集资微视频、海报设计大赛参赛作品”。各高校活动负责人可加入防范非设计大赛交流QQ群，群号为538232264。联系人：孙老师 陈老师；联系方式：020-84096494 ，34324736，84261293。
承办高校联系人：孙明晨，陈慧瑶，蔡卫星
联系电话：020-84096494 ，34324736，84261293
工作邮箱：jrxy000@163.com
工作QQ群：538232264
地址：广东省广州市海珠区仑头路21号广东财经大学北二办公楼324室
3.评选方式
承办单位组织相关领域专家教授对参赛作品进行评审，根据评审要求评出各奖项，同时选出微视频20件作品，海报100件作品在“一点资讯”网络平台（扫描二维码下载APP安装，在首页点击海报大赛活动链接进行投票）进行展示并组织线上投票，选出最佳人气奖，投票时间为6月10日至6月15日，投票规则为每人每日可以投1票。
二维码：
[image: ]

为确保公平、公正、公开、透明的原则，入围终审作品名单和所得分数将在承办单位相关网站同期予以公示
4.评分标准
（1）作品主题突出20%
（2）整体美观及谐调度 20%
（3）相关素材的使用技巧以及整体颜色搭配 30%
（4）表现手法创新 30%
5.奖项设置
（1）微视频设计大赛共设立奖金8万元，具体奖项设置如下：
特等奖1件，每件奖金20000元，并授予获奖证书；
一等奖2件，每件奖金10000元，并授予获奖证书；
二等奖4件，每件奖金5000元， 并授予获奖证书；
三等奖5件，每件奖金4000 元， 并授予获奖证书；
（以上获奖作品指导老师均可授予获奖证书）
最具人气奖作品2件，授予获奖证书；
单位组织奖4名，授予获奖证书。
（2）海报设计大赛共设立奖金4万元，具体奖项设置如下：
特等奖2件， 每件奖金5000元，并授予获奖证书；
一等奖5件， 每件奖金2000元，并授予获奖证书；
二等奖10件，每件奖金1000元，并授予获奖证书；
三等奖20件，每件奖金 500 元，并授予获奖证书；
优秀奖50件，授予获奖证书；
（以上获奖作品指导老师均可授予获奖证书）
最具人气奖作品6件，授予获奖证书。
单位组织奖4名，授予获奖证书。
主办单位将于6月下旬在广州国际金融交易博览会上举行获奖作品颁奖典礼，组织省、市地方金融监管局、教育行政部门领导、金融机构领导、各高校专家教授对获奖队伍和个人进行颁奖。以上所有奖金均为税前金额，获奖者应该依法履行纳税义务。另外，获奖作品可以参加由广州市处置非法集资领导小组办公室举办的优秀作品巡展，作者享有在作品汇总署名的权利。
六、注意事项
1.参赛者务必填写正确有效的个人信息，确保实名参加。
2.所有参赛作品必须为参赛者本人或团体的原创作品，并经原创作者或团体同意参赛。且作品未在相关媒体上发表过。
3.作品的所有版权归创作者所有，主办方无偿拥有该作品相应的传播使用权，即有权对全部作品进行任何形式的对外推广，包括在公交、地铁、社区、学校、机关、厂房等，作者享有署名权。
4.参赛者无需支付报名费或任何相关费用。
5.凡提交作品的参赛者，均视为自愿接受上述各项条款，本次大赛的最终解释权归主办方。
6.各高校要及时做好线上线下宣传工作，利用校内广播等，营造浓厚的参赛氛围。同时，充分利用微博微信等新媒体开展线上线下宣传。
7.主办方有权根据实际情况对比赛内容、规则、奖项设置等大赛有关事项进行调整，大赛解释权归大赛主办方。
七、工作要求
请各高校按照通知要求，认真组织、广泛动员、积极推荐，以大赛的举办为契机，切实做好防范非法集资、金融诈骗主题宣传教育活动，积极营造良好的防范非法集资的舆论氛围。

附件：1.广东省第二届高校防范非法集资微视频设计大赛参赛作品报名表
2.广东省第二届高校防范非法集资海报设计大赛参赛作品报名表
3.广东省第二届高校防范非法集资微视频、海报设计大赛参考资料

主办单位联系人董雄杰、赵东胜。
联系电话：020-83702405，22083705

承办高校联系人：孙明晨，陈慧瑶，蔡卫星
联系电话：020-84096494 ，34324736，84261293
工作邮箱：jrxy000@163.com
工作QQ群：538232264
地址：广东省广州市海珠区仑头路21号广东财经大学北二办公楼324室

广州市地方金融监督管理局     广州市教育局

2019年4月16日

抄送：省非法集资部际联席会议领导小组
      市处置非法集资领导小组各成员单位
      各区金融工作部门、教育局

附件1
广东省第二届高校防范非法集资微视频设计大赛参赛作品报名表
	单位（学校）

	联 系 人

	联系方式
	电话：
	邮箱：
	QQ：

	指导老师

	团队成员

	单元类别
	防范非法集资□       防范违规校园贷□
 防范虚假网络借贷、非法股权交易、虚拟货币和非法外汇交易□ 防范各类金融诈骗□

作品简介
（500字内）

附件2
广东省第二届高校防范非法集资海报设计
大赛参赛作品报名表
	单位（学校）

	联 系 人

	联系方式
	电话：
	邮箱：
	QQ：

	指导老师

	团队成员

	单元类别
	防范非法集资□       防范违规校园贷□
 防范虚假网络借贷、非法股权交易、虚拟货币和非法外汇交易□ 防范各类金融诈骗□

作品简介
（500字内）

附件3
广东省第二届高校防范非法集资微视频和海报设计大赛参考资料
1、 背景资料
为有效遏制非法集资高发蔓延势头，加大防范和处置工作力度，切实保护人民群众合法权益，防范系统性金融风险，国务院于2015年10月19日印发《国务院关于进一步做好防范和处置非法集资工作的意见》（国发〔2015〕59号），明确要求地方各级人民政府要建立健全常态化的宣传教育机制，贴近基层、贴近群众、贴近生活，推动防范和处置非法集资宣传教育活动进机关、进工厂、进学校、进家庭、进社区、进村屯，实现宣传教育广覆盖，引导广大群众对非法集资不参与、能识别、敢揭发。2016年1月16日，广东省人民政府印发《贯彻落实<国务院关于进一步做好防范和处置非法集资工作的意见>的工作方案》（粤府函〔2016〕19号）,进一步要求各地结合实际加强综合性宣传，充分利用各类资源，开展全方位多层次防范和处置非法集资宣传教育。
2016年4月12日，国务院办公厅印发了《互联网金融风险专项整治工作实施方案》（以下简称“方案”），方案提出，为贯彻落实党中央、国务院决策部署，鼓励和保护真正有价值的互联网金融创新，整治违法违规行为，切实防范风险，建立监管长效机制，促进互联网金融规范有序发展，开展互联网金融风险专项整治。
2017年5月27日，中国银监会、教育部、人力资源社会保障部下发了《关于进一步加强校园贷规范管理工作的通知》，提出为切实规范校园贷管理，杜绝校园贷欺诈、高利贷和暴力催收等行为，未经银行业监督管理部门批准设立的机构不得进入校园为大学生提供信贷服务。
2017年12月1日，互联网金融风险专项整治工作领导小组办公室、P2P网贷风险专项整治工作领导小组办公室共同发布了《关于规范整顿“现金贷”业务的通知》（下称《通知》）。《通知》提出，未依法取得经营放贷业务资质，任何组织和个人不得经营放贷业务；各类机构以利率和各种费用形式对借款人收取的综合资金成本应符合最高人民法院关于民间借贷利率的规定；不得以任何方式诱致借款人过度举债，陷入债务陷阱；应坚持审慎经营原则，全面考虑信用记录缺失、多头借款、欺诈等因素对贷款质量可能造成的影响，加强风险内控，谨慎使用“数据驱动”的风控模型，不得以各种方式隐匿不良资产；各类机构或委托第三方机构均不得通过暴力、恐吓、侮辱、诽谤、骚扰等方式催收贷款；不得以“大数据”为名窃取、滥用客户隐私信息，不得非法买卖或泄露客户信息。
二、名词解释
非法集资：指未经依法许可或者违反国家有关规定，向不特定对象或者超过规定人数的特定对象筹集资金，并承诺还本付息或者给付回报的行为。
违规校园贷：指未经银行业监督管理部门批准设立的机构，为在校学生提供信贷或贷款撮合服务。多通过虚假宣传的方式和降低贷款门槛、隐瞒实际资费标准等手段，诱导不具备还款能力的学生群体过度消费，甚至陷入“高利贷”陷阱，侵犯学生合法权益。
现金贷：目前业内对于现金贷没有明确定义，一般指具有无场景依托、无指定用途、无客户群体限定、无抵押、无担保等特征的贷款，多存在过度借贷、重复授信、不当催收、畸高利率、侵犯个人隐私等问题。
三、防范金融诈骗海报及动画设计参考主题（以供参考）
1. 警惕以私募股权投资等名义，提供所谓高额回报的非法集资陷阱
2. 警惕借种/养殖、项目开发、生态环保、养老养生投资等名义进行非法集资
3. 高额返利投资/消费模式风险大，参与须谨慎
4. 警惕以投资比特币等虚拟货币为名的投资陷阱
5. 警惕以炒石油、炒黄金、炒白银等为名从事非法期货交易的诈骗行为
6. 正确看待校园贷/现金贷，树立科学消费观。
7. 投资银行理财产品须谨慎,防范掉入“飞单”陷阱
8. 外汇保证金交易属非法交易，须警惕
9. 关爱老人生活，远离非法集资
10.天上不会掉馅饼，一夜暴富是陷阱
11.提高风险意识，警惕贷款、非法融资和非法集资广告陷阱，谨防上当受骗
12.非法集资不受法律保护，参与非法集资活动风险自担
13.脚踏实地累积财富幸福全家，非法集资高额回报害人害己
14.非法集资，法律不保护，政府不买单
15.远离非法集资，拒绝高利诱惑
16.珍惜一生血汗钱，谨防集资骗局
17.提高风险防范能力，自觉抵制非法集资
[bookmark: _GoBack]18.自觉抵制高息诱惑，理性选择投资渠道
19.树立正确理财观念，警惕非法集资陷阱
20.远离非法集资，建设美好生活
21.打击非法集资，共创社会和谐
22.打击非法集资，维护群众利益
23.打击非法集资，维护金融稳定，共创社会和谐
24.打击非法集资齐参与，同享社会和谐共受益
25.加大打击非法集资力度，促进经济平稳较快发展
26.拒绝非法集资，脚踏实地致富
27.加强金融法制宣传，提高金融风险防范意识
28.你看中他的回报，他算计你的本金
1

image1.png